hodie ipsum decretum, ubi sunt haec verba: »Omnis et singuli status, privatum et publice sese tamen /li Con/ **110** li Concilio (de Tridentino loquitur) adiungant et subiciant, ac concordem eius decisionem et determinationem oboedienter<sup>125</sup> expectent et suscipiant, nec non ei pareant atque obsequantur.«

At nunc audi quid statuant: Quae in prioribus conventibus Imperialibus decreta sunt, abrogentur, annihilentur, cassentur. Proh dolor! Nam saepe cogor suspirare. Quo fructu ergo potes idem, atque eisdem conditionibus Concilium instaurare, si vides Imperialia Comitia, hoc est totam Germaniam, se tam aperte retraxisse ab illius oboedientia,<sup>126</sup> atque ipsum etiam totum Tridentinum Concilium (quantum in illis est) abrogasse ac pedibus conculcassem? Dicant quod volent: ego semper magis magisque in ea opinione confirmor, te non debere de instaurando Concilio cogitare.

SUPEREST XIII, quare hoc quoque recita:

»**13** In hac tamen pacificatione, confoederatione ac novis privilegiis, omnes se- /ctae, / **111** ctae, vel haereses, praeter Augstanam confessionem et Pontificiam, exclusae sint, nec nobiscum participant quicquam.«

Ecce iam factam confoederationem in causa religionis inter Germanos, ac etiam sibi concessisse privilegia. Quid ergo inquiunt se expectare tempus Concili celebrandi? Mihi hic videntur iam peregisse, atque absoluuisse totum Concilium. Damnarunt enim Anabaptistas, atque alias sectarios, qui eos excluderint a participatione illius pacificationis, confoederationis, ac privilegiis: quin nostram quoque religionem non obscure condemnarunt, cum<sup>127</sup> statuerint Lutheranos non esse carpundos, vexandos neque contemnendos: quin posse eos id genus doctrinae profiteri sine ullo aut famae aut bonorum dispendio; cumque<sup>128</sup> omnia abrogarint, quae vel tantillum facerent pro hac sancta Romana Ecclesia (pondera mihi ea uerba, PAULULUM QUID). Dico iterum illos nostros adversarios sub praetextu ac nomine Comitorum, Con- /ciliu/ **112** cilium iam celebrasse.

Sed iam recita pauca illa quae reliqua sunt, ut finiamus tam funestam materiam.

»Haec ordinant et decernunt seque sancte observatueros pollicentur Regia maiestas et omnes Imperii status atque Camerae, ut haec rata habeat, iubent.«

Beatissime Pater, hoc te scire, ac memoria diligenter retinere necesse est:

<sup>125</sup> oboedienter ] **Opor:** obedienter; **Daub,** Otm, **Corv** idem.

<sup>126</sup> oboedientia ] **Opor:** obedientia; **Daub,** Otm, **Corv** idem.

<sup>127</sup> cum ] **Opor:** quum; **Daub,** Otm: **cum;** **Corv:** cum (abb.).